



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COLÉGIO MILITAR DE PORTO ALEGRE
(CMPA/1912)

COLÉGIO CASARÃO DA VÁRZEA

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Custo Individualizado por Função/Área

Mão de Obra	Produtividade e (m²/dia)(A)	Área a ser Manutenida	Frequência no Mês	Área a ser manutenida mensalmente	Valor por Funcionário (B)	Pessoas Necessárias (C)	Custo por m² (D)	Valor Total (E)
Faxineiro Piso Frio Diário	1200	3.808	22	83.776	R\$ 6.157,07	4,0000	R\$ 0,2940	R\$ 24.628,28
Faxineiro Piso Frio Semanal	1200	7.864	4	31.456	R\$ 6.157,07	1,0000	R\$ 0,1957	R\$ 6.157,07
Banherista Diário	300	426	22	9.372	R\$ 7.012,83	1,8000	R\$ 1,3469	R\$ 12.623,09
Banheirista Semanal	300	156	4	624	R\$ 7.012,83	0,2000	R\$ 2,2477	R\$ 1.402,57
Encarregado	1200	-	22	125.228	R\$ 6.295,47	1,0000	R\$ 0,0503	R\$ 6.295,47
						8,0000		R\$ 51.106,48
								R\$ 613.277,75

Legenda

(A) = Produtividade conforme Anexo VI-B da IN 05/17

(B) = Extraído das Planilhas de Custos por Função

(C) = (Área Mensal / 22) / Produtividade (com Arredondamento Teto)

(D) = Custo Mensal Total / Área Mensal

(E) = Valor por funcionário x Pessoas Necessárias

Porto Alegre/RS, na data da assinatura eletrônica.

CAMILA CEZAR MACHADO – 3º Sgt
Integrante Requisitante da Equipe de Planejamento da Contratação

PETERSON RODRIGUES DA SILVA DNATAS – 2º Sgt
Integrante Técnico da Equipe de Planejamento da Contratação

WAGNO BARBOSA PLASTER - 1º Sgt
Integrante Administrativo da Equipe de Planejamento da Contratação